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Anotace:

Bakalářská práce se zaměřuje na zveřejněné poznatky o struktuře Windows
Registrů. Je zde podrobně popsána logická struktura a fyzická struktura
Windows Registrů. Dále se práce zaměřuje na dostupné open-source nástroje
pro editaci Windows Registrů. V závěru práce je popsán postup, pro vytvoření
aplikace, která umožňuje přistupovat k Windows Registrům z systému Linux
pomocí grafického prostředí - GUI.

Annonation:

This Bachelor thesis is focused on public knowledge about internal structure of
Windows Registry. In this thesis is described in deep logical and physical
structure of Windows Registry. After that is there list of open-source tools for
accessing Windows Registry. In end of this work is described process how to
create application which allow users to access Windows Registry from Linux
with graphical interface – GUI.
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1 Úvod

Když jsem se rozhodl opustit operační systém Windows a vyzkoušet jiný systém byl to
celkem šok. Všechny aplikace, které jsem dřív denně používal nyní nefungovaly a bylo
nutné za ně najít náhradu.

Některé se daly nahradit snadno – jako například Microsoft Office pomocí Libre Office
ale bylo tu velké množství aplikací, které se nahradit nedaly. Případně, jejich náhrady
byly velice složité a mnohdy se jedno pouze o command-line aplikace, které jsem ani
nevěděl, jak správně použít.

Pokud chceme docílit toho, aby byl Linux brán jako skutečná alternativa k operačnímu
systémů Windows a přimět uživatele k jeho většímu užívání, musíme jim dát
alternativy k aplikacím, na které byli zvyklí z minulého systému. A ne pouze k funkcím
těchto aplikacích ale také k rozhraní, na které byli navyklí a uměli ho používat z
předchozího systému.

Z toho důvodu jsem si vybral tuto bakalářskou práci. Chci dát uživatelům možnost mít
stejný komfort pro manipulaci s Windows Registry v Linuxu jako ve Windows.

2 Cíle práce

V této bakalářské práce se chci zaměřit na tyto cíle:

1. Zmapovat a popsat zveřejněné informace o struktuře Windows Registrů.

2. Popsat již vytvořené alternativní nástroje pro přístup k Windows Registrům.

3. Vytvořit aplikaci, která bude splňovat následující:

a) Bude mít grafické uživatelské rozhraní. (GUI)

b) Bude umožňovat číst, měnit, vytvářet a mazat klíče.

c) Její funkčnost bude otestovaná na ukázkových datech různých verzí systému

Windows.
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3 Windows Registry

3.1 Co jsou to Windows Registry?

Každý operační systém potřebuje nějak ukládat informace. Ať už to jsou systémové
informace, bezpečnostní informace, hardwarové profily či údaje o uživatelích. Také
každá trošku pokročilá klientská aplikace musí někam ukládat data o svém nastavení a
opět je tam při spouštění najít. Bez těchto dat by byla většina aplikací prakticky
nepoužitelná.

Proto je potřebné mít v operačním systému určitý způsob jak tyto informace
uchovávat a také zajistit jejich přístupnost všem aplikacím, které je potřebují a také
dostatečnou bezpečnost a stabilitu, aby se tato data nemohla ztratit a nebo poškodit. Z
těchto důvodů přišel Microsoft s centrální databází, které dal název Microsoft Registry.

3.2 Vznik Windows Registrů

Nejstarší systém MS-DOS používal pro uchovávání systémových informací soubor
Config.sys [Honeycutt, 2005] S příchodem Windows 3.0 představil Microsoft koncept
textových konfiguračních souborů - takzvané .ini soubory.

Tyto textové soubory mohli uchovávat více nastavení v jednom souboru oddělených do
jednotlivých sekcí. Jak vypadala struktura těchto .ini souborů můžete vidět zde:
Obrázek 1: Ukázka souboru SYSTEM.INI
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Ukládání nastavení do textových
souborů se neukázalo jako velmi
praktický způsob. Každá aplikace si
ukládala svoje nastavení do jiné
složky a bylo těžké dohledat
konkrétní konfigurační soubor pro
danou aplikaci.

Stejně tak nevyhovoval textový
formát. Do textového formátu se
těžko ukládala binární data (bylo
nutné je složitě kodovat) a také
nebylo žádné propojení mezi
jednotlivými daty.

Dalším důvodem, proč Windows
textové soubory nestačily, byla
vysoká rizikovost smazání souboru a
tím ztracení celé konfigurace bez
možnosti obnovení. Jak tento způsob
řeší Windows Registry popisuji v
kapitole „Bezpečnost & Atomicita“.

Windows 3.1 představily takzvané
OLE (object linking and embending),
což byl přímý předchůdce Windows Registrů. Samotné Windows Registry jako centrální
databáze se objevily až s příchodem systému Windows 95 a Windows NT.

V současné době Windows Registry představují skutečně kritickou část operačního
systému Windows.
Při každém spuštění systému se z nich načítají ovladače, systémové nastavení,
informace o politice zabezpečení, uživatelské účty, hardwarove informace, síťová
nastavení a mnoho dalšího. Stejně tak instalované aplikace tyto Windows Registry
hojně využívají a ukládají do nich informace a data potřebná k jejich provozu a
správnému fungování. [Kokoreva, 2004]
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3.3 Bezpečnost & Atomicita

Windows Registry obsahují všechna nastavení, které jsme použili v operačním systému
a stejně tak v dalších aplikacích, které na Windows používáme. Během každé operace
ve Windows se k nim přistupuje a čtou se z nich hodnoty. Dle některých dat až 2000
operací při bootvání systému. [Honeycutt, 2005] Kdykoliv se něco s Windows Registry
pokazí, způsobí to pád celého systému a systém se musí přeinstalovat.

Proto je pochopitelné, že se Microsoft snaží omezit zásahy zvenčí, které by způsobily
kolaps celých Windows Registrů a také používá mechanizmy, které mají zabezpečit
stabilitu a atomicitu dat. [Microsoft, 2010]

Mezi tyto mechanizmy patří:

• Odepření běžným uživatelům přístup k hive souborům s Windows Registry. Pro
manipulaci s těmito soubory, musíte být přihlášen jako Administrator.

• Ukládání veškerých transakcí do logu, z kterého je později možnost obnovit
původní data. [Norris, 2009]

• Vytváření alternativních kopií, pro pozdější kompletní obnovu Windows
Registrů.

• Kontrolní součet každé hive v hlavičce, který indikuje zda není registr porušen.
• „Hive Flush“ - procházení veškerých hive v systému a automatická oprava nebo

smazání vadného sektoru – jak uvádí v Windows Kernel Internals NT Registry
Implementation [Probert, nedatovano]

3.4 Uzavřenost

Pokud se podíváme na předchozí chování firmy Microsoft, která se snažila svoje
technologie držet pod-pokličkou, určitě vás nepřekvapí, že ani k Windows Registrům,
neposkytuje žádnou kompletní dokumentaci k tomu, jak jsou tyto data ukládána v
binární podobě a jak s nimi dále manipulovat.

Veškeré zdroje z oficiálních kanálů odkazují buď na Regedit32 - tedy oficiální nástroj,
který Microsoft doporučuje pro manipulaci s Windows Registry a nebo na oficiální
Windows API, přes kterou lze k Windows Registrům přistupovat jako ke službě. Taktéž
veškerá dokumentace, kterou lze dohledat přímo od Microsoftu se zaobírá Windows
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API pro přístup k Windows Registrů, případně vysvětlováním účelu jednotlivých klíčů a
nastavením, která ovlivňují chování systému Windows.

Můžeme se zde domnívat, že to může být snaha omezit nechtěné změny v datech,
která jsou tak důležitá pro samotnou funkci systému a jeho bezpečnost, a nebo
zabránit útokům z vnější, které by mohli útočníkovi přinést skutečně citlivé informace
jako hesla a osobní údaje uživatele. Všechna tato rizika jsou opodstatněná ale nutno
dodat, že pokud již útočník získá přístup k tomuto souboru, není nic jednodušího než
použit opět Windows API z jiného stroje, na kterém jsou Windows instalovány a díky
tomu se k těmto datům dostat a snadno je přečíst nebo změnit.

Jediná možnost, která v současné době existuje pro přenos dat z Windows Registrů do
jiného čitelného formátu, je exportování klíčů do formátu .reg, který je čistě textový.
Ale opět je to možné, pouze za použití Windows API a tedy stanice, která musí mít
Windows instalovány.

4 Open-source nástroje pro práci s Windows Registry

Protože jsou s námi Windows Registry již téměř 15 let, tak se za tu doby objevily
nástroje, které se získávání dat z Windows Registrů umožňují a také dokumentují
strukturu Windows Registrů. Existuje rozsáhlá studie, která se zabývá pouze
dokumentací a rozsahem jednotlivých prací, které se problematikou Windows Registrů

[…]

manuálové stránky. Tyto manuálové stránky lze volat pomocí příkazu :

man pyregedit

Manuálové stránky popisují základní funkce programu. Stejně tak zde uživatel může
najít jednotlivé cesty, kde je program instalován. Jako další část manuálových stránek
je popis fyzických cest, na kterých se nachází HKEY klíče ve Windows. V poslední části
tu je tu také uveden ukázkový příklad.
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10.3 Instalace

Instalaci můžeme rozdělit na dvě možnosti. Uživatel může využít možnost a instalovat
již připravený debian balíček a nebo si stáhnout zdrojový kod a spustit aplikaci přímo
pomocí pythonu.

Pro instalaci a správný běh aplikace jsou potřeba tyto balíčky:

• Python 2.7 – balíček python2.7
• Hivex >= 1.3 – balíček python-hivex a libhivex0
• WxPython – balíček python-wxgtk2.8

10.4 Instalace z debian balíčku
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Obrázek 10: Manuálové stránky PyRegedit

Debian balíček se nalézá v github repozitáři:

https://github.com/Pooky/PyRegedit/raw/master/pyregedit_1.0-1.deb

Po jeho stažení ho můžeme instalovat pomocí tohoto postupu:

1. Instalujeme gdebi - sudo apt-get update && sudo apt-get install gdebi

2. Nainstalujeme balíček - sudo gdebi pyregedit_1.0-1.deb

3. Můžeme si prohlédnout manuálové stránky – man pyregedit

4. Spustíme finální program – pyregedit

Samotný debian balíček lze instalovat také alternativní cestou, pomocí dpkg

dpkg -i pyregedit_1.0-1.deb

Tento balíček může být také v budoucnu distribuován pomocí privátního repozitáře –
PPA.

10.5 Použití aplikace

Při použití aplikace je brát zřetel na odlišnosti fyzické a logické struktury. V předchozích
kapitolách byly tyto rozdíly popsány. Pokud chceme aplikaci správně používat musíme
mít základní informace o Windows Registrech.

Musíme vědět, jaký klíč chceme změnit a v jakém fyzickém souboru se tento klíč
nalézá. Fyzické umístnění souborů je popsáno v kapitole 5.2 Fyzické umístění souborů
a taktéž musíme správně připojit disk, na kterém máme uložený soubor s Windows
soubory.
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10.6 Ukázkový příklad

Pro lepší pochopení, si uvedeme jednoduchý příklad. Dejme tomu, že chceme změnit
název firmy, kterou jsme uvedli při instalaci Windows. A použijeme k tomu program
PyRegedit.

Víme že potřebujeme změnit hodnotu klíče „RegisteredOrganization“, který se dle
manuálu nalézá na této lokaci:

HKEY_LOCAL_MACHINE\SOFTWARE\Microsoft\Windows NT\CurrentVersion

Z kapitoly 5.5 víme, že HKEY_LOCAL_MACHINE je root klíč, který je pouze „logický“, tedy
nikoliv skutečně fyzický. Protože potřebujeme HKEY_LOCAL_MACHINE\SOFTWARE tak
víme, že tento klíč už fyzický soubor má – a nalézá se na umístění:

Windows\System32\Config\Software

Předpokládejme, že máme namapovaný disk s Windows pod „/mnt/disk_windows/“ a
můžeme do tohoto oddílu číst a zapisovat.

Postup bude následující:

• Otevřeme program PyRegedit - „pyregedit“
• Z horní nabídky vybereme „Hive“ „Open“.→
• Vybereme soubor, v našem případě je to :

◦ „/mnt/disk_windows/windows/System32/Config/Software“
• Po otevření souboru v levém panelu najdeme cestu :

◦ Microsoft Windows NT CurrentVersion→ →
• V pravém panelu vybereme daný klíč „RegisteredOrganization“
• Změníme hodnot a klíč uložíme.
• Uložíme změny do celé hive pomocí „Hive“ „Save“→

Upozornění:

Aplikace požaduje přístup k soboru a také možnost zápisu, do složky kde je
soubor umístěn – vytváří se tam backup soubor. Pokud připojujete oddíl s
windows, je potřeba zkontrolovat práva, případně umask.
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11 Budoucnost

Aplikace PyRegedit není určitě kompletní. Zatím je v prvotní verzi 1.0 a existuje mnoho
dalších možností rozšíření, které ale přesahují moje časové možnosti a taktéž rozsah
této práce.

Tato aplikace by si rozhodně zasloužila dopracovat část, která by více usnadňovala
manipulaci s oddílem Windows. V současné době tato aplikace počítá pouze se
souborem, který bude validním souborem Windows Registrů.

Přesto v praxi je potřeba mít namapován soubor s Windows – který převážně využívá
souborový systém NTFS. S tím je spojeno mnoho problémů. Oddíl musí být správně
namapován, musí tu probíhat error checking, který ochrání hive když se tento oddíl
znenadání odpojí a taktéž práva pro zápis, čtení, správný název odílu a mnohé další.

Taktéž by bylo možné dopracovat jednoduchý setup, který by uživatele provedl a našel
by za něj z správného oddílu validní hive a pomohl mu při hledání správné cesty, která
mapuje logickou strukturu do té fyzické.

33

12 Závěr

Díky programu PyRegedit by nyní mělo být snažší přistupovat k souborům Windows
Registrů a provádět změny, které by dříve uživatel musel složitě hledat v manuálech a
jednoúčelových utilitách.

Všechny potřebné funkce tohoto programu fungují a jsou otestovány. Tento program
umožňuje:

• zobrazit strukturu klíčů
• číst hodnoty klíčů
• přidávat či odebírat klíče
• měnit hodnoty klíčů a mazat je.

Tento program je náležitě zdokumentován, dostupný pro všechny, kteří by se chtěli
zapojit do jeho další tvorby. Stejně tak je připraven pro snadnou instalaci do distribucí
pomocí debian balíčku.

Cíle práce byly úspěšně splněny.
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