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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího práce:

Student si téma práce zvolil sám. S vedoucím práce konzultoval pravidelně, ale ne vždy reagoval na
připomínky k práci.
Výstupem práce je nadstavba linuxové knihovny hivex, umožňující editaci windowsových registrů
v grafickém prostředí Linuxu. Program pracuje správně,jakjsem ověřil.
Slabinou programu je jeho ovládání. Do programu je nutno vložit cestu k disku a adresáři ve
kterém se nacházejí registry Windows. Přestože je práce v grafickém režimu neobsahuje okno
s možným výběrem tohoto adresáře. Stejně tak není možné spustit program s cestou z příkazové
řádky a vybrat tak cílový adresář pohodlně tabelátorem. Autor nicméně slíbil tyto nedostatky
odstranit. Stejně tak by si program zasloužil trochu lepší dokumentaci a popis instalace a spuštění.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Pokročil nějak autor ve vývoji svého programu?
2. Jak zdatný uživatel může, dle autorova mínění, s tímto programem pracovat?
3. Testoval autor program i v jiné distribuci než DebianlUbuntu?
4. Proč je použit Python 2 a ne Python 3?

Práci
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uznat jako bakalářskou.
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